Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О надбавках за квалификационную категорию педагогическим работникам общеобразовательных организаций

В целях совершенствования системы оплаты труда работников образовательных организаций и стимулирования педагогических работников в повышении профессионализма и качества образования учащихся, в соответствии с Законом Кыргызской Республики «Об образовании», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить размер ежемесячной надбавки за квалификационную категорию к заработной плате учителей общеобразовательных организаций и преподавателей общеобразовательных дисциплин образовательных организаций начального профессионального образования:
· при наличии высшей категории - 2 000 сомов;
· при наличии первой категории - 1 500 сомов;
· при наличии второй категории - 1 000 сомов.
1. Установить, что аттестация  на присвоение квалификационной категории педагогическим работникам общеобразовательных организаций будет проводиться в 2019-2020 учебном году.
1. Министерству финансов Кыргызской Республике предусматривать в республиканском бюджете средства на выплату надбавки к заработной плате за квалификационную категорию учителям общеобразовательных организаций и преподавателям общеобразовательных дисциплин образовательных организаций начального профессионального образования согласно заявки Министерства образования и науки Кыргызской Республики на соответствующий год.
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О введении новых условий оплаты труда работников образовательных организаций» от 19 января 2011 года № 18 следующее дополнение:
пункт 3 вышеуказанного постановления после слов «высокогорья и отдаленности,» дополнить словами «квалификационную категорию,».
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении инструкции о порядке исчисления заработной платы работников образовательных организаций» от 31 мая 2011 года № 270 следующее дополнение:
в Инструкции о порядке исчисления заработной платы работников образовательных организаций, утвержденной вышеуказанным постановлением:
главу 4 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Учителям общеобразовательных организаций и преподавателям общеобразовательных дисциплин образовательных организаций начального профессионального образования, которым по результатам аттестации присвоена высшая, первая и вторая квалификационные категории, устанавливаются доплата в размере 2000, 1500 и 1000 сомов в месяц соответственно.
Надбавка за квалификационную категорию устанавливается учителям общеобразовательных организаций и преподавателям общеобразовательных дисциплин образовательных организаций начального профессионального образования за 20 часов урочной (преподавательской) работы в неделю.
Если учитель (преподаватель) имеет урочную (преподавательскую) недельную нагрузку более или менее 20 часов, то надбавка за квалификационную категорию увеличивается или уменьшается пропорционально.
Пример 1.
Учитель средней школы села Кочкор имеет высшую квалификационную категорию и учебную нагрузку в объеме 18 часов в неделю. Надбавка за квалификационную категорию у этого учителя составит:
2000 сом. х 18 час. : 20 час. = 1 900 сом.
Пример 2.
Учитель средней школы г.Каракол имеет первую квалификационную категорию и учебную нагрузку в объеме 25 часов в неделю. Надбавка за квалификационную категорию у этого учителя составит:
1500 сом. х 25 час. : 20 час. = 1 875 сом.
Выплата надбавки за квалификационную категорию учителям общеобразовательных организаций и преподавателям общеобразовательных дисциплин образовательных организаций начального профессионального образования производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была присвоена квалификационная категория.».
1. Министерству образования и науки Кыргызской Республики, Министерству финансов Кыргызской Республики в шестимесячный срок провести разъяснительную работу по применению настоящего постановления.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, культуры и спорта Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
1. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер - министр						С.Ш. Жээнбеков

[bookmark: _GoBack]
		Министр __________________ Г.К.Кудайбердиева
«      »  июля   2017г.

Начальник УПОиКР ___________  Калдыбай уулу Мирлан